
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
N. 60     del 
 
Oggetto: 
 

 
Relazione previsionale e programmatica al bilancio preventivo dell’esercizio 
finanziario 2012. Schemi di bilancio annuale e pluriennale. 

 
 
L’anno   2011                 addì     28         del mese di    maggio      alle ore       11,30          nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                   TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                          RUIU SALVATORE                     VICE SINDACO 
                                   DELEDDA ENNIO                        ASSESSORE 
                                   PORCHEDDU DONATELLA               “ 
                                   VENTRONI MAURIZIO                       “ 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000).  SPANU P. 

Visto l’art. 174, commi 1 e 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro 
il 31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 

• l’art. 29, comma 16 quater, della Legge 24. 02.2012 n. 14, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 48 in data 27.02.2012 – Supplemento Ordinario 
n. 36, il quale ha differito al 30.06.2012 il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2012;  



Visto che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato richiesto, ai competenti Uffici, di 

predisporre: 

1) La relazione previsionale e programmatica al bilancio 2012; 

2) Il bilancio annuale per l'esercizio 2012; 

3) Il bilancio pluriennale ( 2012/2014) di durata pari a quello della Regione; 

4) il programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modificazioni, redatto in conformità al D.M. 9 giugno 2005 (in G.U. n. 150 del 

30 giugno 2005); 

dando agli stessi uffici le opportune direttive; 

Visto che, a conclusione dei lavori preparatori delle precedenti sedute, durante le quali sono state 

analizzate le proposte fatte in varie occasioni dalle forze politiche e sociali, l'Ufficio di contabilità ha 

fedelmente riportato, negli appositi elaborati, le previsioni da iscrivere a bilancio; 

Accertato che i detti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni e che, in 

particolare: 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe 

deliberate come per legge; 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 

- i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 

- sono rispettati i limiti concernenti il patto di stabilità interno previsti dall’art. 31 della Legge 

12 novembre 2011 n.183 (Legge di stabilità 2012); 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Vista la relazione redatta dall'organo di revisione economico finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli artt. 4 e 5 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Viste le vigenti norme che regolano il patto di stabilità interno; 

Dopo ampia discussione; 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

1) Di presentare, al Consiglio Comunale, per gli effetti di cui all'art. 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 

267: 

a) la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 



2012 che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

b) lo schema di bilancio di competenza del detto esercizio finanziario con le seguenti risultanze 

finali: 

Titolo D E S C R I Z I O N E 
PREVISIONI 

DI COMPETENZA 

 PARTE PRIMA ENTRATA  

I 
- Entrate tributarie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . 1.744.184,75 

 
II 

 
- Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 
della Regione e di altri enti pubblici, anche in rapporto all'esercizio 
di funzioni delegate dalla regione . . . . . . . .  1.273.329,00 

III 
- Entrate extratributarie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . .  474.450,35 

 Totale dei primi tre titoli  3.491.964,10 

IV 
- Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni 
di crediti . . . . . . . . . . 1.302.814,12 

V 
- Entrate derivanti da accensioni di prestiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 

VI 
- Entrate da servizi per conto di terzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . .  882.537,98 

 Totale 5.677.316,20 

VII 
- Avanzo di Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . .  0,00 

 TOTALE GENERALE ENTRATA  5.677.316,20 

 PARTE SECONDA SPESA  

I 
- Spese correnti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . .  3.357.365,06 

II 
- Spese in conto capitale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . .  1.302.814,12 

III 
- Spese per il rimborso di prestiti (di cui per anticipazioni di cassa 
..................................) 134.599,04 

IV 
- Spese da servizi per conto di terzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . .  882.537,98 

 Totale 5.677.316,20 

 
- Disavanzo di amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . .  0,00 

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  5.677.316,20 

c) lo schema di bilancio pluriennale ( 2012/2014) di durata pari a quello della Regione; 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

Letto, approvato e sottoscritto. 
            IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         TOLA ROBERTO                                                  DELEDDA GRAZIELLA 



 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 12/06/2012;  
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


